

財務状況の推移（平成24年度～平成28年度）

財務比率の推移

人件費比率の上昇は、経常支出全体を大きく膨張させ、経常収支の悪化を招きやすいので注意を要しますが、改善の傾向にあります。

教育・研究のための経費と、医療経費及び教育研究用固定資産の減価償却額が含まれています。教育研究活動の維持発展のために、収支均衡を失しない範囲内で高くなるのが望ましいです。

国又は地方公共団体の補助金の事業活動収入に占める割合です。学校にとっては学納金・医療収入に次ぐ重要な財源です。

当該会計年度の経営状況を表す比率です。プラスで大きいほど自己資金が充実していることを示しています。

事業活動収支計算書 財務比率の推移									
名称	算式	全国平均指標	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度		
(1) 人件費比率	人件費 経常収入 × 100	49.9 ↓	54.7	53.8	53.6	51.9	51.7		
(2) 人件費依存率	人件費 学生生徒等納付金 × 100	96.0 ↓	97.2	95.5	95.9	93.5	93.1		
(3) 借入金等利息比率	借入金等利息 経常収入 × 100	0.2 ↓	0.0	0.0	0.0	0.1	0.1		
(4) 教育研究経費比率	教育研究経費 経常収入 × 100	39.0 ↑	40.1	40.4	42.7	42.3	41.1		
(5) 管理経費比率	管理経費 経常収入 × 100	7.3 ↓	4.1	4.2	4.5	4.1	4.2		
(6) 補助金比率	補助金 事業活動収入 × 100	9.9 —	9.0	9.5	9.2	8.2	7.4		
(7) 事業活動収支差額比率	基本金組入前 当年度収支差額 × 100	4.4 ↑	1.1	1.8	△ 1.5	0.9	3.2		
(8) 基本金組入後収支比率	事業活動支出 事業活動収入 - 基本金組入額 × 100	107.4 ↓	102.7	108.4	106.9	106.6	104.4		
貸借対照表 財務比率の推移									
(9) 固定比率	固定資産 純資産 × 100		117.1	117.3	118.6	120.2	118.6		
(10) 固定長期適合率	固定資産 純資産 + 固定負債 × 100		96.9	97.3	97.7	97.9	97.3		
(11) 流動比率	流動資産 流動負債 × 100		161.1	154.7	144.6	140.6	147.1		
(12) 総負債比率	総負債 総資産 × 100		21.3	20.9	21.6	22.5	22.4		
(13) 負債比率	総負債 純資産 × 100		27.1	26.4	27.5	29.1	28.8		
(14) 繰越収支差額構成比率	繰越収支差額 総負債 + 純資産 × 100		△ 36.9	△ 38.9	△ 40.4	△ 41.3	△ 42.0		

(注) ①全国平均は、日本私立学校振興・共済事業団「平成28年度版今日の私学財政 大学・短大編」の平成27年度財務比率比較表（大学法人）から引用しています。指標の↓は低いほど、↑は高いほど良好となります。

資金収支決算の推移

(単位：千円)

区分	科目	24年度		25年度		26年度		27年度		28年度	
		決算	構成比(%)	決算	構成比(%)	決算	構成比(%)	決算	構成比(%)	決算	構成比(%)
収入	1 学生生徒等納付金収入	103,858,846	41.40	102,847,268	40.50	102,332,826	37.17	103,986,005	37.52	106,987,755	39.03
	2 手数料収入	3,752,262	1.50	3,836,221	1.51	3,773,399	1.37	4,132,351	1.49	4,312,431	1.57
	3 寄付金収入	4,109,183	1.64	4,329,824	1.71	4,009,146	1.46	4,174,220	1.51	4,163,514	1.52
	4 補助金収入	16,818,013	6.70	17,631,661	6.94	17,040,569	6.19	15,507,837	5.60	14,492,984	5.29
	5 資産売却収入	416,878	0.17	6,247	0.00	8,064	0.00	184,238	0.07	1,024,259	0.37
	6 付随事業・収益事業収入	3,041,831	1.21	3,018,923	1.19	3,038,941	1.10	2,968,682	1.07	3,356,712	1.22
	7 医療収入	46,095,619	18.37	45,729,863	18.01	44,895,186	16.31	49,615,503	17.90	49,955,388	18.22
	8 受取利息・配当金収入	1,961,639	0.78	1,966,650	0.77	1,804,101	0.66	1,900,155	0.69	1,607,896	0.59
	9 雑収入	6,887,445	2.75	5,131,869	2.04	7,623,171	2.76	5,642,961	2.03	8,441,865	3.09
	10 借入金等収入	1,500,000	0.60	2,000,000	0.79	8,000,000	2.91	14,100,000	5.09	2,000,000	0.73
	11 前受金収入	18,196,220	7.25	18,797,080	7.40	18,900,860	6.86	19,476,603	7.03	19,710,061	7.19
	12 その他の収入	39,984,356	15.94	36,879,741	14.52	56,791,461	20.63	48,508,638	17.50	54,147,340	19.75
	13 資金収入調整勘定	△ 31,956,164	△ 12.74	△ 29,822,760	△ 11.75	△ 31,198,210	△ 11.33	△ 30,395,768	△ 10.97	△ 33,989,155	△ 12.40
	当年度収入合計	214,666,128	85.57	212,352,587	83.63	237,019,514	86.09	239,801,425	86.53	236,211,050	86.17
14 前年度繰越支払資金	36,198,849	14.43	41,565,952	16.37	38,308,033	13.91	37,334,447	13.47	37,906,703	13.83	
収入の部合計	250,864,977	100.00	253,918,539	100.00	275,327,547	100.00	277,135,872	100.00	274,117,753	100.00	
支出	1 人件費支出	105,052,045	41.88	101,318,498	39.90	101,116,843	36.73	100,436,507	36.24	103,463,664	37.74
	2 教育研究経費支出	57,378,477	22.88	57,010,472	22.45	60,562,626	22.00	61,043,286	22.02	60,201,195	21.96
	(1) (教育研究経費支出)	43,702,244	17.43	43,194,981	17.01	46,790,142	17.00	46,035,679	16.60	44,540,939	16.25
	(2) (医療経費支出)	13,676,233	5.45	13,815,491	5.44	13,772,484	5.00	15,007,607	5.42	15,660,256	5.71
	3 管理経費支出	6,831,164	2.72	6,936,971	2.73	7,409,732	2.69	6,931,236	2.50	7,276,479	2.65
	4 借入金等利息支出	84,482	0.03	77,891	0.03	89,885	0.03	157,341	0.06	155,531	0.06
	5 借入金等返済支出	1,040,800	0.41	1,040,000	0.41	1,340,000	0.49	1,340,000	0.48	1,281,130	0.47
	6 施設関係支出	13,087,660	5.22	19,595,711	7.72	26,485,956	9.62	25,657,491	9.26	28,409,757	10.36
	7 設備関係支出	4,297,719	1.71	6,727,097	2.65	11,642,534	4.23	6,599,932	2.38	5,720,285	2.09
	8 資産運用支出	22,152,489	8.83	20,403,090	8.04	29,084,357	10.56	35,666,017	12.87	25,185,477	9.19
	9 その他の支出	11,246,041	4.48	12,327,464	4.85	9,016,973	3.27	8,746,670	3.16	8,584,035	3.13
10 資金支出調整勘定	△ 11,871,852	△ 4.73	△ 9,826,688	△ 3.87	△ 8,755,806	△ 3.18	△ 7,349,311	△ 2.65	△ 9,493,578	△ 3.46	
当年度支出合計	209,299,025	83.43	215,610,506	84.91	237,993,100	86.44	239,229,169	86.32	230,783,975	84.19	
11 翌年度繰越支払資金	41,565,952	16.57	38,308,033	15.09	37,334,447	13.56	37,906,703	13.68	43,333,778	15.81	
支出の部合計	250,864,977	100.00	253,918,539	100.00	275,327,547	100.00	277,135,872	100.00	274,117,753	100.00	

(注) 平成24～26年決算額は、平成27年度からの学校法人会計基準改正によって変更された科目に置き換えて表示しています。

事業活動収支決算の推移

(単位：千円)

区分	科目	24年度		25年度		26年度		27年度		28年度	
		決算	事業活動 収入比(%)	決算	事業活動 収入比(%)	決算	事業活動 収入比(%)	決算	事業活動 収入比(%)	決算	事業活動 収入比(%)
【教育活動収支】											
事業 活動 収入 の 部	1 学生生徒等納付金	103,858,846	55.54	102,847,268	55.67	102,332,826	55.38	103,986,005	55.25	106,987,755	54.96
	2 手数料	3,752,262	2.01	3,836,221	2.08	3,773,399	2.04	4,132,351	2.20	4,312,431	2.22
	3 寄付金	3,770,384	2.02	4,365,560	2.36	4,044,847	2.19	4,186,706	2.22	4,174,333	2.14
	4 経常費等補助金	15,163,668	8.11	15,535,154	8.41	15,701,949	8.50	15,115,841	8.03	13,894,371	7.14
	5 付随事業収入	3,041,831	1.63	3,018,924	1.63	3,038,941	1.64	2,968,682	1.58	3,356,712	1.72
	6 医療収入	46,095,619	24.65	45,729,863	24.75	44,895,186	24.29	49,615,503	26.36	49,955,388	25.66
	7 雑収入	6,904,539	3.68	5,143,159	2.79	7,648,891	4.14	5,616,806	2.99	8,371,849	4.30
	教育活動収入計	182,587,149	97.64	180,476,149	97.69	181,436,039	98.18	185,621,894	98.63	191,052,839	98.14
事業 活動 支出 の 部	1 人件費	100,970,983	54.00	98,190,740	53.15	98,155,123	53.12	97,258,695	51.68	99,595,527	51.16
	2 教育研究経費	74,078,975	39.60	73,631,655	39.85	78,250,410	42.34	79,385,742	42.18	79,259,037	40.71
	(1) (教育研究経費)	60,402,697	32.29	59,815,664	32.37	64,476,956	34.89	64,378,135	34.21	63,598,781	32.67
	(2) (医療経費)	13,676,278	7.31	13,815,991	7.48	13,773,454	7.45	15,007,607	7.97	15,660,256	8.04
	3 管理経費	7,492,709	4.01	7,689,555	4.16	8,309,868	4.50	7,722,278	4.10	8,172,750	4.20
	4 徴収不能額等	14,895	0.01	68,405	0.04	24,001	0.01	30,529	0.02	60,187	0.03
	教育活動支出計	182,557,562	97.62	179,580,355	97.20	184,739,402	99.97	184,397,244	97.98	187,087,501	96.10
	教育活動収支差額	29,587		895,794		△ 3,303,363		1,224,650		3,965,338	
【教育活動外収支】											
収入 の 部	8 受取利息・配当金	1,961,639	1.05	1,966,650	1.06	1,804,101	0.98	1,900,155	1.01	1,607,896	0.83
	教育活動外収入計	1,961,639	1.05	1,966,650	1.06	1,804,101	0.98	1,900,155	1.01	1,607,896	0.83
支出 の 部	5 借入金等利息	84,482	0.05	77,891	0.04	89,885	0.05	157,341	0.08	155,531	0.08
	教育活動外支出計	84,482	0.05	77,891	0.04	89,885	0.05	157,341	0.08	155,531	0.08
教育活動外収支差額	1,877,157		1,888,759		1,714,216		1,742,814		1,452,365		
経常収支差額	1,906,744		2,784,553		△ 1,589,147		2,967,464		5,417,703		
【特別収支】											
収入 の 部	9 資産売却差額	195,872	0.10	2,745	0.00	7,862	0.00	1,052	0.00	1,000,232	0.51
	10 その他の特別収入	2,254,380	1.21	2,305,692	1.25	1,544,936	0.84	680,559	0.36	1,009,714	0.52
	特別収入計	2,450,252	1.31	2,308,437	1.25	1,552,798	0.84	681,611	0.36	2,009,946	1.03
支出 の 部	6 資産処分差額	2,301,712	1.23	1,714,676	0.93	2,689,616	1.46	1,880,036	1.00	1,009,426	0.52
	7 その他の特別支出	0	0.00	0	0.00	0	0.00	63,207	0.03	265,804	0.14
	特別支出計	2,301,712	1.23	1,714,676	0.93	2,689,616	1.46	1,943,243	1.03	1,275,230	0.66
特別収支差額	148,540		593,761		△ 1,136,818		△ 1,261,632		734,716		
基本 金 組 入 前 年 度 収 支 差 額	2,055,284	1.10	3,378,314	1.83	△ 2,725,965	△ 1.48	1,705,832	0.91	6,152,419	3.16	
基本 金 組 入 額 合 計	△ 6,950,004	△ 3.72	△ 17,472,240	△ 9.46	△ 9,380,065	△ 5.08	△ 13,302,868	△ 7.07	△ 14,014,102	△ 7.20	
当 年 度 収 支 差 額	△ 4,894,720		△ 14,093,926		△ 12,106,030		△ 11,597,036		△ 7,861,683		
前 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 262,152,734		△ 267,047,454		△ 281,141,380		△ 293,247,410		△ 304,844,446		
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 267,047,454		△ 281,141,380		△ 293,247,410		△ 304,844,446		△ 312,706,129		
(参 考)											
事業 活 動 収 入 計	186,999,040	100.00	184,751,236	100.00	184,792,938	100.00	188,203,660	100.00	194,670,681	100.00	
事業 活 動 支 出 計	184,943,756	98.90	181,372,922	98.17	187,518,903	101.48	186,497,828	99.09	188,518,262	96.84	

(注) 平成24～26年決算額は、消費収支決算を、平成27年度からの学校法人会計基準改正によって変更された事業活動収支に置き換えて表示しています。

貸借対照表の推移

(単位：千円)

科 目	24 年 度		25 年 度		26 年 度		27 年 度		28 年 度	
	決 算	構成比 (%)	決 算	構成比 (%)	決 算	構成比 (%)	決 算	構成比 (%)	決 算	構成比 (%)
固 定 資 産	666,086,713	92.12	671,383,469	92.80	675,259,100	92.96	686,515,190	93.12	684,556,049	92.04
有 形 固 定 資 産	414,804,600	57.37	422,356,077	58.38	439,545,105	60.51	450,899,379	61.16	464,249,214	62.42
特 定 資 産	241,221,891	33.36	239,082,726	33.05	230,435,346	31.72	230,504,519	31.27	215,384,729	28.96
退職給与引当特定資産	44,951,754	6.22	43,544,262	6.02	42,211,489	5.81	40,781,473	5.53	39,040,812	5.25
その他の引当特定資産	196,270,137	27.14	195,538,464	27.03	188,223,857	25.91	189,723,046	25.74	176,343,917	23.71
その他の固定資産	10,060,222	1.39	9,944,666	1.37	5,278,649	0.73	5,111,292	0.69	4,922,106	0.66
流 動 資 産	56,967,517	7.88	52,066,312	7.20	51,168,097	7.04	50,753,781	6.88	59,236,817	7.96
現 金 預 金	41,565,952	5.75	38,308,033	5.30	37,334,447	5.14	37,906,703	5.14	43,333,778	5.83
その他の流動資産	15,401,565	2.13	13,758,279	1.90	13,833,650	1.90	12,847,078	1.74	15,903,039	2.13
資 産 の 部 合 計	723,054,230	100.00	723,449,781	100.00	726,427,197	100.00	737,268,971	100.00	743,792,866	100.00
固 定 負 債	118,822,087	16.43	117,539,236	16.25	121,523,055	16.73	129,937,604	17.62	126,141,448	16.96
長 期 借 入 金	6,020,000	0.83	6,680,000	0.92	13,340,000	1.84	26,158,870	3.55	26,341,220	3.54
退職給与引当金	99,892,786	13.82	96,765,028	13.38	93,803,308	12.91	90,625,496	12.29	86,757,359	11.66
その他の固定負債	12,909,301	1.78	14,094,208	1.95	14,379,747	1.98	13,153,238	1.78	13,042,869	1.76
流 動 負 債	35,359,600	4.89	33,659,688	4.65	35,379,251	4.87	36,100,643	4.90	40,268,275	5.41
短 期 借 入 金	1,040,000	0.14	1,340,000	0.19	1,340,000	0.18	1,281,130	0.17	1,817,650	0.24
前 受 金	18,226,441	2.52	18,820,351	2.60	18,919,531	2.60	19,496,680	2.64	19,734,362	2.65
その他の流動負債	16,093,159	2.23	13,499,337	1.86	15,119,720	2.09	15,322,833	2.09	18,716,263	2.52
負 債 の 部 合 計	154,181,687	21.32	151,198,924	20.90	156,902,306	21.60	166,038,247	22.52	166,409,723	22.37
基 本 金	835,919,997	115.61	853,392,237	117.96	862,772,301	118.77	876,075,170	118.83	890,089,273	119.67
第 1 号 基 本 金	724,834,477	100.25	741,377,517	102.48	749,744,581	103.21	763,902,650	103.61	779,903,153	104.85
第 2 号 基 本 金	5,910,000	0.82	6,410,000	0.89	6,800,000	0.93	5,400,000	0.73	3,000,000	0.40
第 3 号 基 本 金	93,431,520	12.92	93,860,720	12.97	94,483,720	13.01	95,028,520	12.89	95,442,120	12.83
第 4 号 基 本 金	11,744,000	1.62	11,744,000	1.62	11,744,000	1.62	11,744,000	1.60	11,744,000	1.59
繰 越 収 支 差 額	△ 267,047,454	△ 36.93	△ 281,141,380	△ 38.86	△ 293,247,410	△ 40.37	△ 304,844,446	△ 41.35	△ 312,706,130	△ 42.04
純 資 産 の 部 合 計	568,872,543	78.68	572,250,857	79.10	569,524,891	78.40	571,230,724	77.48	577,383,143	77.63
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	723,054,230	100.00	723,449,781	100.00	726,427,197	100.00	737,268,971	100.00	743,792,866	100.00